1-275/2023

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 26 июля 2023 года 

Тобольский городской суд Тюменской области 

в составе: судьи Бутримович Т.А.

при секретаре Рафиковой Р.Ю. 

с участием государственного обвинителя 

помощника Тобольского межрайонного прокурора Сайдуллиной А.А. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Савицкого В.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по ст. 264.1 УК РФ к 250 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев;

06 июня 2020 года снят с учета 

<

данные изъяты> по отбытию срока основого наказания в виде обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским районным судом Тюменской области по ст. 264.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от 05 ноября 2019 года и окончательно назначено наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселения с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

11 января 2021 года освобожден по отбытию срока основного наказания в виде лишения свободы 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Тобольского районного суда Тюменской области от 14 июля 2020 года и окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

19 ноября 2021 года освобожден по отбытию срока основного наказания в виде лишения свободы 

<

адрес> 

Отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 год 8 месяцев 07 дней, не отбытый срок составляет 1 год 3 месяца 23 дня.

Избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

На основании приговора Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Состоит на учете в филиале по г. Тобольску ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области по дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами с ДД.ММ.ГГГГ. Судимость не снята и не погашена. 10 марта 2023 года в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часа 00 минут ФИО1, достоверно зная, что ДД.ММ.ГГГГ он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, находясь в состоянии опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения, не имея права управления транспортными средствами, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований 

<

данные изъяты> управлял автомобилем 

<

данные изъяты> двигаясь 

<

адрес>, где в 01 час 00 минут 10 марта 2023 года 

<

адрес> был остановлен инспектором 

<

данные изъяты> К. и отстранен от управления транспортным средством, тем самым преступные действия ФИО1 были пресечены. После отстранения ФИО1 от управления транспортным средством, он не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных данных полагать, что лицо, управляющее транспортным средством находится в состоянии опьянения, тем самым нарушил 

<

данные изъяты>. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 616 от 10 марта 2023 года ФИО1 от медицинского освидетельствования отказался.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью и пояснил суду, что 10 марта 2023 года двигаясь на автомобиле 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в 01 час 00 минут 

<

адрес> был остановлен сотрудниками ДПС, которым сообщил, что он лишен права управления транспортными средствами. От прохождения медицинского освидетельствования в ПНД он отказался, 

<

данные изъяты>

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами по уголовному делу:

Свидетель К. суду пояснил, что 10 марта 2023 года находился на дежурстве, в 01 час 00 минут 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> двигающийся 

<

адрес> под управлением ФИО1, поведение которого не соответствовало обстановке, было установлено, что ФИО1 лишен права управления транспортными средствами. 

<

данные изъяты> было принято решение о направлении его для прохождения медицинского освидетельствования в ПНД, однако ФИО1 отказался от освидетельствования, просил его никуда не возить и нервничал. На ФИО1 поступали ориентировки, 

<

данные изъяты> 

Свидетель М. суду пояснил, что 10 марта 2023 года находясь на дежурстве был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>, двигающийся 

<

адрес>, под управлением ФИО1 и установлено, что он лишен права управления транспортными средствами. Поведение ФИО1 не соответствовало обстановке, поэтому ему было предложено пройти освидетельствование 

<

данные изъяты> от прохождения медицинского освидетельствования в ПНД ФИО1 отказался, 

<

данные изъяты> 

Свидетель П. суду пояснила, что 

<

данные изъяты> с ФИО1, автомобиль «

<

данные изъяты> принадлежит 

<

данные изъяты> на праве собственности. 10 марта 2023 года позвонил ФИО1 и сообщил, что управляя автомобилем 

<

данные изъяты> его остановили сотрудники ДПС. 

<

данные изъяты> 

Виновность подсудимого ФИО1 так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 72АО № 545974 от 10 марта 2023 года, согласно которого 10 марта 2023 года в 01 час 13 минут ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством 

<

данные изъяты>

Протоколом направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 72 АН № 403068 от 10 марта 2023 года, согласно которого 10 марта 2023 года ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, на состояние опьянения. ФИО1 был не согласен с прохождением медицинского освидетельствования, о чем зафиксировано на видеозаписи (л.д. 11).

Актом медицинского освидетельствования № 616 от 10 марта 2023 года согласно которому ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался (л.д. 12).

Протоколом о задержании транспортного средства № 72 АК 403974 от 10 марта 2023 года согласно которого транспортное средство 

<

данные изъяты> задержано и передано Н. (л.д.13).

Проколом о доставлении 72 ВЕ № 052847 от 10 марта 2023 года, согласно которого ФИО1 10 марта 2023 года в 03 часа 20 минут был доставлен 

<

адрес> (л.д. 14).

Проколом 72ВВ122431 от 10 марта 2023 года согласно которому ФИО1 управлял транспортным средством 

<

данные изъяты> и 10 марта 2023 года в 01 час 00 минут был остановлен сотрудниками полиции 

<

адрес> (л.д. 15).

Свидетельством о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> (л.д. 18, 39-40).

Протоколом осмотра предметов от 22 марта 2023 года 

<

данные изъяты>

находящегося в состоянии опьянения (л.д. 42-44).

Анализ исследованных доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора. Действовал он умышленно, преступление, совершенное ФИО1 согласно ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

<

данные изъяты>

Учитывая, что показания вышеуказанных свидетелей логичны, последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются признательными показаниями подсудимого, в части употребления им наркотических средств, а так же, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, суд принимает показания вышеуказанных свидетелей и подсудимого в основу приговора, и, оценив и проанализировав в совокупности все доказательства по уголовному делу, которые суд находит достаточными, и считает, что виновность подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264-1 УК РФ. 

ФИО1 приговором Тобольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 10 месяцев. В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору Тобольского районного суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 26-34). Согласно ст. 86 УК РФ судимость не снята и не погашена. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, личность подсудимого

<

данные изъяты> при этом суд принимает во внимание 

<

данные изъяты> и данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого ФИО1, а поэтому суд не находит оснований для применения к нему ст. 64 и ст. 73 УК РФ, и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть связано с изоляцией от общества, поскольку, только реальное лишение свободы, может оказать на него более быстрое и положительное воздействие для его скорейшего исправления, и предупредит совершение им новых преступлений, назначение иной более мягкой меры наказания суд считает нецелесообразным.

В соответствии с требованиями п. «Б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку по приговору Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден по отбытию основного срока наказания в виде лишения свободы 19 ноября 2021 года 

<

адрес>. 

Вещественное доказательство по уголовному делу – 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты>

Приговором Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ст. 264.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года.

<

данные изъяты>

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года шесть месяцев.

В соответствии ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору года Тобольского городского суда Тюменской области от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на четыре года, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «Б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу – фрагмент видеозаписи на диске хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Приговор в законную силу вступил 05 сентября 2023 года 

Судья: Т.А.Бутримович